


 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vilka webbsidor besöker gymnasieelever i Stockholms stad? 
 
Av Stig Elofsson, Hans Leis och Linda Lengheden 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Förord 
 
Forskningsenheten vid idrotts- och kulturförvaltningarna genomför kontinuerligt studier 
omkring ”Resursutnyttjande och effekter av offentligt driven eller understödd verksamhet på 
fritidsfältet”. 
 
Studier om barn och ungdomars fritidsvanor och fritidspreferenser har genomförts sedan 
1984. I studien, Ung livsstil, som genomförts hösten 2004 och våren 2005 i Stockholm, har vi 
vidgat perspektivet något och strävat efter att mer utförligt kunna beskriva och analysera 
ungdomars livsvillkor. I första hand står dock ungdomars situation och preferenser på 
fritidsområdet i centrum för vår studie. Ung livsstil är ett samarbetsprojekt mellan idrotts- och 
kulturförvaltningarna i Stockholms stad och institutionen för socialt arbete (Stig Elofsson) vid 
Stockholms universitet. Studierna om Ung livsstil har också genomförts tillsammans med 
Haninge kommun (åren 1998, 2004 och 2008), Helsingborgs stad (åren 2000, 2003 och 2006), 
Jönköpings kommun (1994, 1997, 2000, 2003 och 2006) och Lidingö stad (åren 2003 och 
2007). Studierna i Jönköping och Helsingborg följs upp 2009. Även i Eskilstuna 2008 har 
studierna från 1985 och 1993 följts upp. Norrköpings kommun har under november/december 
2008 också genomfört en ny studie tillsammans med oss. Våra tidigare studier i Norrköping 
har genomförts 1985, 1991 och 1996. 
 
Från projektet Ung livsstil har följande sju rapporter publicerats: 
 
Blomdahl/Elofsson, Vilka idrottsanläggningar vill ungdomar i Stockholms stad 

att det ska satsas på 2006-2010? 
Elofsson, S, Vilken typ av aktiviteter inom fritidsfältet önskar 

ungdomar i Stockholms stad att det ska satsas på? 
Elofsson, S,  Vill gymnasieungdomar att Stockholms stad skall satsa på 

träffpunkter? 
Claesson Nordin, Å, Deltar Stockholms barn och ungdomar i föreningslivet?  
Claesson Nordin, Å, God hälsa på lika villkor. 
Sjöberg, J,  Vad tycker pojkar och flickor är viktigt när de 

idrottar/motionerar på fritiden? – jämförelse mellan de som 
inte är med i en idrottsförening, respektive med i en lagidrott 
eller en individuell idrott. 

Blomdahl/Elofsson, Hur många motionerar/idrottar för lite och vilka är dom? 
-en studie av den unga befolkningen i Stockholm, Haninge, 
Helsingborg, Jönköping och Lidingö. 

 
Dessa och ytterligare rapporter som publicerats från forskningsenheten finns på adress: 
www.stockholm.se/idrott/forskning. 
 
Studien om ung livsstil i Stockholm år 2005 i gymnasiet har under våren 2008 följt upp i 
Stockholm. Ansvariga för fältarbetet tillsammans med oss har Linda Lengheden och Hans 
Leis varit. Till dem framför vi vårt varma tack1.  
 
Med denna rapport om ”Vilka webbsidor besöker gymnasieelever i Stockholms stad?” 
fortsätter rapportering av Ung livsstilsstudien i gymnasiet 2008 i Stockholms stad. För 

                                                           
1 Leis och Lenghedens högskoleuppsats heter: Mer lika än olika?!- en studie av kulturvanor och preferenser 
på fem olika gymnasieprogram. Uppsatsen kommer att presenteras av vår forskningsenhet under våren 2009. 
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innehållet i den här skriften svarar docent Stig Elofsson tillsammans med Hans Leis och 
Linda Lengheden. 
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Inledning 
  
I den här undersökningen studerar vi gymnasieungdomars utnyttjande, användning av olika 
webbsidor. Liksom i så många andra sammanhang torde vuxenvärldens reaktioner mot barns, 
ungdomars användning av webb kunna ses utifrån två motpoler. Från ett perspektiv ses risker 
- användningen av webb leder till (eller kan i varje fall leda till) att ungdomar utnyttjas eller 
förleds till socialt mindre önskvärt beteende, ja kanske till socialt ej acceptabelt beteende. 
Samtidigt finns också företrädare som hävdar att webbanvändningen kan ge positiva resultat – 
ökade möjligheter att skaffa information, att skapa nätverk och i förlängningen ökade 
möjligheter att påverka. En sökning på DNs, Svenska Dagbladets, Expressens och 
Aftonbladets arkiv ger en bild av bägge perspektiven även om artiklar med mer negativa 
perspektiv dominerar. Ser man till den negativa bilden finner man t ex följande rubriker: 
 Flickor utnyttjade via nätet (SvD 2005-09-22) 
 Ungdomar viker ut sig som aldrig förr (SvD 2008-01-28) 
 Vuxenlöst nät kan leda unga fel (SvD 2006-01-18) 
 Allt fler ungdomar köper knark på nätet (DN 2008-04-07) 
 Äldre män finner offer på nätet (DN 2005-03-08) 
 Unga män tappar spärrarna i nätpoker (DN 2006-09-19) 
 
Men det finns också positiva bilder även om artiklarna här är färre. I Datorn är den nya 
radion (DN 2006-12-02) tar man upp hur enkelt det kan vara att göra radio via 
webbradiostationer. Radioakademin gav våren 2006 stora radiopriset i kategorin ”Årets 
specialpris” till Radio Seven med motiveringen  
 Att den lilla stationen ”med glöd, engagemang och knappa resurser” använt den nya  
 tekniken för att skapa en kanal där ungdomar själva kan göra radio hemifrån.  
 
I artikeln Säg hej till Generation WE! (Aftonbladet 2007-08-02) refererar man till rapporten 
The  me we generation: what business and politics must know about the next generation 
(Lindgren m fl, 2005). I rapporten beskrivs hur barn/ungdomar (här talar man om barn under 
11 år) använder Internet för att skapa nätverk och hålla kontakt inte enbart i den närmaste 
omgivningen utan även globalt. Enligt denna studie är en 15-åring i Sverige och en 15-åring i 
Indien mer lika varandra än två 40-åringar i de båda länderna. Här kan man känna igen den 
inte ovanliga beskrivningen av generationsklyftor när det gäller IT-användning, en 
beskrivning som ofta dykt upp i andra sammanhang. Kanske skall man här gå tillbaka till 60-
70-talet då man också talade om generationsklyftor, men där ett flertal studier kunde visa på 
att kontakterna mellan vuxna och barn i de flesta fall var ganska goda (se t ex Bǿ, 1991; 
Andersson, 1982; SOU 1993:74; Elofsson, 2000). 
 
Nu är det självklart inte så att endera av dessa bilder är sanningen. Liksom i så många andra 
sammanhang finns det både positiva och negativa drag när det gäller ungdomars användning 
av webb. Det är inte heller möjligt att i den här undersökningen besvara denna fråga eftersom 
de frågor som ingår i enkäten endast ger svar på om gymnasieelever besöker olika webbsidor 
inte detaljer kring hur de utnyttjar dessa.  
 
Syftet med rapporten är alltså att få en bild av vilka webbsidor ungdomarna besöker 
och omfattningen av deras utnyttjande. I analyserna har vi inriktat oss på att också studera 
könsskillnader. Utgångspunkten har varit att kön påverkar användningen. Så hävdat t ex 
Dholakia m fl i Gender and Internet usage (Dholakia m fl, 2003) (som ingår i The Internet 
Encyclopedia). Medierådet finner också i sina studier av barns/ungdomars användning av och 
uppfattning om olika medier (den senaste från 2008) att det finns signifikanta skillnader 
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mellan pojkar och flickor. Totalt i åldersgruppen 9-16 år är det vanligare att flickor chattat, 
varit på sajter av typ Lunarstorm, gjort läxor eller skolarbeten, mejlat eller lagt ut egna texter 
och bilder. I motsats är det vanligare att pojkar tittat på klipp från t ex Youtube, spelat spel, 
laddat ned musik/film/spel etc eller sökt information om annat än skolarbete (Medierådet, 
2008). Sammantaget är det vanligare att flickor använt Internet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 2  



Klass/sociala skillnader 
Ett antal forskare i Tyskland10 – Iske, Otto, Kutscher och Klein – har speciellt inriktat sig mot 
att analysera klasskillnaderna när det gäller användningen av Internet och dess betydelse för 
informell utbildning (Iske m fl, 2005; Iske m fl, 2008; Otto m fl, 2005). Vi koncentrerar oss 
här till rapporten Social Inequality in the Virtual Space med Otto som första författare (Otto m 
fl, 2005). De båda andra rapporterna med dessa författare handlar i stor utsträckning kring att 
med utgångspunkt från de resultat som presenterats diskutera konsekvenser när det gäller 
informell utbildning. Undersökningsresultaten bygger på såväl kvantitativa som kvalitativa 
studier11. Man drar här slutsatsen att socio-kulturella villkor i hög grad påverkar ungdomarnas 
användning. Speciellt har deras formella utbildning och den sociala miljö de lever i stor 
betydelse. Ungdomar med låg formell utbildning tenderar att använda mer stereotypa 
strategier. Vanligast besöker de endast chattsidor, oftast utan att registrera sig och många av 
dem har ingen egen e-mail. Författarna beskriver deras användning som ”instant use habit” 
(Otto, 2005, sid 17). Bland svarande med högre formell utbildning finns tydliga indikationer 
till en större variation i användningen av Internet – man använder flera olika former av 
Internet men chattar i mindre utsträckning. I denna grupp finner man mer självständighet när 
det gäller att använda nya och okända domäner och mer reflekterad användning. Det är också 
mer aktiva när det gäller att ge feed-back och att föra fram egna åsikter (Otto, 2005, sid 17). 
 
Även analysen av undersökningen från 1998 visar att klassbakgrund, socioekonomisk 
bakgrund har stor betydelse för högstadie- och gymnasieelevers internetutnyttjande (Elofsson, 
2000). Starkast blir sambanden med föräldrars utbildningsnivå samt i vilken utsträckning man 
ägnat sig åt kulturaktiviteter med föräldrarna12. Vid sidan av detta (alltså även efter kontroll 
för dessa variabler) framträder dock även tydliga, ibland nästan lika starka, direkta samband 
med familjens resurser. Ytterligare värt att notera är att det också, även efter kontroll för alla 
dessa variabler, framträder mycket tydliga samabnd med elevernas medelbetyg. 
Internetutnyttjandet är högre bland elever där föräldrarna har högre utbildning, där man i 
större utsträckning ägnat sig åt olika ”kulturella” aktiviteter med föräldrarna och/eller där 
familjen har större resurser. Elever med högre medelbetyg, givet allt annat lika, utnyttjar 
också Internet mera.      
                                                           
10 Den empiriska forskningen har bedrivits vid The Centre of Competence for Informal Education (CCIE) vid 
pedagogiska fakulteten i Bielefeld universitet. 
11 Resultaten bygger på tre typer av undersökningar, nämligen: strukturerade intervjuer och intervjuer med 
personer som håller på att surfa, en kvantitativ enkätundersökning samt en kvalitativ innehållsanalys av ett 
online forum. Den kvantitativa enkätundersökningen har genomförts i två vågor. Den första genomfördes I 
samband med International Radio Exhibition i Berlin september 1-3, 2003. Den andra på offentliga 
ungdomsinstitutioner hösten 2003. Se Otto, sid 10-11. 
12 Föräldrars utbildningsnivå har mätts med frågan: Vilken utbildning har din pappa (mamma)? med indelningen 
Grundskola, 2-årigt gymnasium (t ex målare, barnskötare etc, handel och kontor), teoretiskt 3-årigt gymnasium (t 
ex natur-samhälle-teknisk-humanistisk), Högskole- eller universitetsutbildning. Som mått på föräldrarnas 
gemensamma utbildningsnivå används ett medelvärde där alternativen kodats från 1=grundskola till 4=högskola, 
universitet. Uppgifterna om kulturella aktiviteter med föräldrarna bygger på svaren från följande påståenden. 
Mina föräldrar har läst böcker för mig. 
Jag har tillsammans med mina föräldrar gått på teater 
Mina föräldrar har läst sagor för mig 
Jag och mina föräldrar har sjungit och/eller spelat instrument tillsammans 
Mina föräldrar och jag har gått på museer och utställningar tillsammans 
Mina föräldrar och jag har gått på bibliotek tillsammans 
Mina föräldrar och jag har målat och skapat tillsammans 
Som sammanfattande mått används medelvärdet med följande kodning av svarsalternativen: Aldrig=1, Några 
enstaka gånger=2, Ibland=3 samt Ofta=4. 
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Motiv, ändamål för användning 
Flanagin gör en jämförelse mellan användning av böcker/magasin, E-mail, face-to-face-
kontakt, informationssökning via Internet, konversion via Internet, att ge information via 
Internet, dagstidningar, telefon och Tv (Flanagin, 2001). En analys visar att dessa kan slås 
samman till tre kluster, nämligen: 
 - face-to-face kommunikation betecknad unmediated interpersonal communikation 
 - internetkonversation, telefon, elektronisk mail betecknad mediated interpersonal 
  communikation 
 - TV, Internet-informationshämtning, Internet-informationsgivande, böcker, magasin och  
 nyhetstidningar betecknas mass communikation 
 
I rapporten studeras hur dessa fyller olika behov (mätta med 20 frågor) vilka  
sammanfattas i tio kluster 

- söka information 
- inlärande – skapa ideer, lära sig om sig själv och andra, lära sig göra saker 
- spel 
- fritid – underhållning, avkoppling, att fördriva tiden när man är uttråkad 
- övertyga, övertala – att förhandla eller bargain, att få någon att göra något åt sig 
- sociala band - att ha något att göra med andra, att käna sig mindre ensam 
- uppehållande av relationer - att lära känna andra, att ge andra information, att hålla 

kontakt 
- problemlösning – att lösa problem, att ta beslut, att bidra till en pool av information 
- status -  att inponera på folk, att känna sig betydelsefull 
- insikt – att få insikt I sig själv 

Metzger m fl (2003) studerar i Benefits of using the internet for academic purposes hur 
användbart Webb är för collegestuderande i samband med deras skolarbeten. (Speciellt hur de 
upplevde att Webb-baserad information ökade kvaliteten i deras skrivna arbeten). Studenterna 
uppgav att de i högre utsträckning använde böcker mer än Internet och akademiska tidskrifter. 
Användningen av Internet skiljde sig ej mellan könen. När det gällde vilken nytta de hade av 
Internet angav de studerande att denna var ”moderately to somewhat helpful”13.    
Amiel m fl använder I sin studie Internet Motives Questionnaire med 45 frågor14 uppdelade i 
fyra kategorier: nytta/användbarhet för kommunikation mellan personer, underhållningsvärde, 
användbarhet vid information samt lämplighet/bekvämlighet.  
 

Internetanvändning och personlighet 
Swickert m fl (2002) använder i sin studie skalan NEO Five-Factor Inventory (NEO-FFI; 
Costa & McCrae, 1992). Skalan består av 60 enskilda frågor (items) på femgradig Likertskala 
(strongly disagree to strongly agree). De finner inga signifikanta samband mellan teknisk 
användning av Internet och personlighet däremot var personlighet marginellt kopplat till 
informationsutbyte (email och förmedling av information) och fritid (korta meddelanden och 
spela spel). Dessa aktiviteter var tydligast kopplade till dimensionen neuroticism 
(känslomässig, emotionell instabilitet). Personer med höga värden på denna dimension 
använder dessa typer av aktiviteter mindre. Guadagno m fl (2008) använder också i Who 
blogs? Big Five Personality Inventory (se Costa & McCrae). Resultat visar på en koppling 
mellan dimensionen öppenhet och bloggande. I övrigt framträder inga samband med 
personlighetstyp. Sammantaget tyder ändock resultaten på att sambanden mellan 

                                                           
13 I frågan användes skalan: 1=”very unhelpful” till 5=”very helpful”  
14 Svarsalternativen utgår från en Likertskala med 1=strongly disagree, 5=neutral till 9=strongly agree. 
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personlighetstyp och Internetanvändning är relativt begränsade även om det finns vissa 
samband. 
 

Hur bedöms tillförlitlighet, hur utnyttjas källkritik? 
Metzger m fl (2003) undersöker i sin studie av collegestuderandes användning av Webb, hur 
dessa bedömer tillförlitligheten i informationen och hur de agerar för att verifierar denna. 
Författarna finner att collegestuderande har hög tilltro till Webb både för allmän och 
akademisk information och att de räknar med att öka sin användning över tid. En andra studie 
visar att studenterna upplever informationen från Webb mer tillförlitlig än vad vuxna, från en 
allmän vuxenpopulation, gör. Samma skillnad gäller även för andra medier och när det gäller 
många olika typer av information. Ungdomar kontrollerar också informationen de finner i 
mindre utsträckning än vuxna.  Studenterna angav tillförlitligheten för Internet ”moderate” to 
”somewhat credible”15, dock lägre än för dagstidningar, Tv och tidskrifter.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
15 I frågan användes skalan: 1=”not at all” till 7=”extremely”. 
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Metod 
 
I det här avsnittet beskrivs närmare hur frågan kring Internetanvändning och de använda 
bakgrundsfrågorna formulerats samt undersökningsgruppen. Avsnittet avslutas med en 
beskrivning av hur de statistiska analyserna gjorts. 

Frågan kring besök på webbsidor 
I enkäten har de unga fått besvara följande fråga:  
Hur många gånger har du de senaste 4 veckorna varit inne på följande hemsidor på din 
fritid? (Ingen, 1-5, 6-10,11-20,21-50, mer än 50 gånger) 
Alternativen på webbsidor som tagits med framgår av resultatredovisningen. I bilaga 1 ges en 
kort beskrivning av de olika webbsidorna. Dessa beskrivningar har tagits fram via sökningar 
på Google och bygger i de flesta fall på beskrivningar från de olika webbplatsernas egna 
hemsidor. I beskrivningarna som presenteras i bilaga 1 har olika värderande omdömen stryks 
så långt som möjligt. 
 
I resultaten studeras även, vid sidan av könsskillnader, vissa samband med elevernas 
socioekonomiska bakgrund och grad av invandraranknytning. För beskrivning av 
ungdomarnas socioekonomiska bakgrund används i rapporten familjens resurser innefattar en 
gruppering i fem grupper med utgångspunkt från familjens boende samt tillgång till bil, båt 
och sommarstuga (se närmare i Blomdahl, Elofsson, 2006, s 29). Grupperingen kan ses som 
en hierarki från familjer med mycket små resurser till familjer med mycket stora resurser och 
ser ut på följande sätt: 
 
Mycket stora resurser: 
 Bor i villa/radhus + har bil + båt + sommarstuga 
Stora resurser: 
 Bor i villa/radhus/insatslägenhet/andelslägenhet 
 + har två av sommarstuga, båt och bil 
Genomsnittliga resurser: 
 Övriga t ex bor i hyreslägenhet + har två av sommarstuga, båt och bil 
Små resurser: 
 Bor i hyreslägenhet + har tillgång till ett av sommarstuga, båt och bil 
Mycket små resurser: 
 Bor i hyreslägenhet + har ej sommarstuga, båt eller bil 
 
Teoretiskt kan detta mått kopplas till Webers definition av klass, vilket i sin tur kopplas till 
begreppet livschanser (Weber, 1983). Med ett likartat mått finner Tåhlin en tydlig koppling 
mellan ekonomiska resurser och flertalet fritids- och kulturaktiviteter även efter kontroll för 
ålder och socialgrupp (Tåhlin, 1985). Tåhlin har också i senare rapporter visat att individens 
ekonomiska resurser har en direkt inverkan på både individens fritids- och hälsosituation 
(Tåhlin, 1987).  
 
Som grund för beskrivningen av invandraranknytning används uppgifter huruvida 
ungdomarna själva och deras föräldrar är födda i Sverige eller ej (en utförligare beskrivning 
finns i Blomdahl, Elofsson, 2006, s 33-34). Frågorna har följande formulering: 
 Är du (din pappa, mamma) född i Sverige? (Nej/Ja) 
Med utgångspunkt från svaren på dessa tre frågor grupperas ungdomarna i fyra grupper i 
hierarkisk ordning från ungdomar utan invandraranknytning till ungdomar med stark 
invandraranknytning på följande sätt: 
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Ungdomar med svenskt ursprung 
   Föräldrarna födda i Sverige. Barnet fött i Sverige.  
Ungdomar med svag invandraranknytning  innefattar tre grupper, nämligen 
   * Föräldrarna födda i Sverige. Barnet fött utomlands. 
   * En av föräldrarna född i Sverige. Barnet fött i Sverige. 
   * En av föräldrarna född i Sverige. Barnet fött utomlands. 
Andra generationens invandrare 
  Båda föräldrarna födda utomlands. Barnet fött i Sverige.  
Första generationens invandrare 
 Båda föräldrarna födda utomlands. Barnet fött utomlands.  
 
 

Undersökningsgrupp 
Undersökningsgruppen innefattar gymnasieelever som besvarat en enkät riktad till ett antal 
program på fem gymnasier i Stockholm. Undersökningen genomfördes under våren 2008. Av 
bruttourvalet på 637 elever besvarades enkäten av 532 elever, dvs med en svarsfrekvens på 
84%. Urvalet för studien 2008 påbörjades med ett strategiskt urval av ett antal studie- och 
yrkesinriktade program som kräver olika intagningspoäng och där eleverna enligt tidigare 
forskning har ganska olika fritids- och kulturstilar på sin fritid. Bland de yrkesinriktade valdes 
fordons-, livsmedels- och barn/fritidsprogrammet. Tillsammans utgör dessa 23 % av 
undersökningsgruppen. Bland de studieinriktade programmen valdes samhällsvetenskapliga, 
estetiska och naturvetenskapliga programmen, som tillsammans utgör 61 % av 
undersökningsgruppen. Vid sidan av detta valdes även medieprogrammet som har karaktären 
att det kan vara både yrkes- och studieförberedande. Eleverna från detta program omfattar 16 
% av undersökningsgruppen. 
 
I ett andra steg bestämdes att det från varje program skulle ingå ungefär 130-140 elever från 
årskurs 1 och 2 (lika många från varje). Därefter gjordes ett slumpmässigt urval av klasser. 
Svarsfrekvensen varierar mellan de olika programmen från 69 % på barn och 
fritidsprogrammet till 88% på det naturvetenskapliga programmet. 
  
Sammantaget är könsfördelningen bland de svarande jämn (52 % pojkar) men fördelningen 
mellan pojkar och flickor skiljer sig givetvis mellan programmen. Pojkar är något 
överrepresenterade på naturvetenskapliga och samhällsvetenskapliga och starkt 
överpresenterade på fordonsprogrammet. Flickorna är starkt överpresenterade på barn- och 
fritidsprogrammet och överrepresenterade på estetiska, medie- och livsmedelsprogrammet. 
Knappt 60 procent (58 %) av de svarande går i årskurs 1 och 37 % i årskurs 2 samt 5% av 
eleverna går i årskurs 316.  
 

Statistisk analys 
För att få en mer övergripande bild av användningen av webbsidor har två sammanfattande 
mått beräknats. Det ena handlar om omfattningen av användningen, vilken beräknats som 

                                                           
16 På en skola önskade skolledningen att årskurs 2 skulle bytas mot en slumpmässigt val i årskurs 3, vilket också 
gjordes. 
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totala antalet gånger man uppger att man besökt någon av de uppräknade webbsidorna17. Ett 
annat övergripande mått handlar om bredden i utnyttjandet, vilket i det här fallet mäts som 
antalet webbsidor man besökt minst en gång under de fyra veckorna.  
 
Då såväl den tidigare forskningen (notera dock Gross, 2004) och vår egen föreställning 
antyder att det kan finnas könsskillnader när det gäller användningen av webbsidor har vi valt 
att presentera resultaten separat för flickor och pojkar samt genomgående testa om det finns 
könsskillnader. När det gäller de enskilda webbsidorna testas skillnaden mellan flickor och 
pojkar med χ2-test, för de båda sammanfattande måtten används däremot t-test. Av intresse är 
också att studera om användningen skiljer sig mellan de som går på olika program. För att 
underlaget inte skall bli alltför litet arbetar vi här med tre grupper, nämligen studieinriktade 
program (samhälls- och naturvetenskapliga samt estetiska), yrkesinriktade program (Barn och 
fritid, fordons- och livsmedelprogrammet) samt medieprogrammet (som kan vara både studie- 
och yrkesinriktat).  
 
Vid tolkningen av resultaten finns ett behov av att söka sammanfatta de olika webbsidorna i 
ett mindre antal grupper med utgångspunkt från deras funktion. I en viss utsträckning görs ett 
försök till en sådan sammanfattning i redovisningen med utgångspunkt från själva resultaten 
och tillgänglig kunskap om olika webbsidor (t ex uppgifter som hämtats från respektive 
hemsida). I ett försök till att driva dessa sammanfattningar längre har också faktoranalyser 
genomförts. En närmare beskrivning av tekniken med faktoranalys presenteras i samband med 
presentationen av resultaten från denna, som får avsluta redovisningen av resultat. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
17 Beräkningen utgår från klassmitten för de olika svarsalternativen, där den öppna klassen ”mer än 50 gånger” 
ansatts värdet 65. I summeringen ingår även uppgifter om andra alternativ (OBS! Här tas endast de fall då man 
besökt en webbsida mer än 20 gånger upp). Sammantaget torde de gjorda antagandena snarare leda till en under- 
än en överskattning av totala antalet besök. 
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Resultat 
 
Redan en första blick på materialet visar att det finns ganska tydliga skillnader mellan pojkar 
och flickor, vilket motiverar att resultaten presenteras separat för de båda könen. Detta 
stämmer väl med vad Dholakias m fl konstaterande att män och kvinnor har olika kulturer och 
är specialiserade när det gäller Internetanvändning. Enligt dem gäller detta både om man ser 
till användning av olika funktioner och om man ser till preferenser. Även Asniladou och 
Menexes finner i sin studie av grekiska ungdomar tydliga könsskillnader när det gäller 
användningen av Internet. Detta kan förefalla vara en rimlig slutsats av mer generell karaktär 
men ej så väl med resultaten från Gross studie av elever från årskurserna 7 och 10 i en ”public 
school” i ett övre medelklassområde i Los Angeles där författaren menar att hon finner mer 
likheter än olikheter mellan pojkar och flickor.  
 
Vi börjar med att se närmare på om det totala utnyttjandet av webbsidor skiljer sig mellan 
pojkar och flickor. I tabell 1 nedan redovisas medelvärdet när det gäller genomsnittligt antal 
besök bland pojkar respektive flickor, dels totalt, dels uppdelat efter familjens resurser 
respektive grad av invandraranknytning. I tabell 2 redovisas bredd i användning, dvs hur 
många webbsidor man besökt minst en gång, på motsvarande sätt. 
 
 
 
Tabell 1. Genomsnittliga antal besök på webbsidor under de senaste fyra veckorna efter kön 
och familjens resurser respektive invandraranknytning. Medelvärden. 
 Pojkar Flickor Differens P-F Sign. nivå # 
Totalt  260 181 79 *** 
Familjens resurser     

Mycket stora 370 160 210 ** 
Stora 263 177 86 *** 
Medel 251 198 54  
Små 252 161 90 * 
Mycket små 198 175 23  

Invandraranknytning     
Svenskt ursprung 261 188 72 ** 
Svag  252 160 92 ** 
Andra gen. Invandrare 324 159 165 ** 
Första gen. invandrare 186 216 -29  

# Skillnader mellan kön har testats med t-test; *=p<0.05, **=p<0.01,***=p<0.001. 
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Tabell 2. Bredd i användning. Antal webbsidor man besökt under de senaste fyra veckorna 
efter kön och familjens resurser respektive invandraranknytning. Medelvärden. 
 Pojkar Flickor Differens P-F Sign. nivå # 
Totalt  11.6 9.9 1.7 *** 
Familjens resurser     

Mycket stora 12.9 9.8 3.1 + 
Stora 11.6 10.3 1.3 * 
Medel 11.6 9.7 1.9 ** 
Små 10.8 10.1 0.7  
Mycket små 12.0 9.2 2.8 + 

Invandraranknytning     
Svenskt ursprung 11.8 10.1 1.7 ** 
Svag  11.5   9.1 2.4 ** 
Andra gen. Invandrare 12.4   9.3 3.1 ** 
Första gen. invandrare   9.3 11.2 -1.9  

# Skillnader mellan kön har testats med t-test; *=p<0.05, **=p<0.01,***=p<0.001 
 
 
Resultaten visar att pojkar totalt sett har ett högre utnyttjande än flickor, flickornas 
användning av webbsidor är cirka 30 % lägre än pojkarnas. Det tycks också gälla att pojkar 
använder webbsidor mer än flickor oberoende av familjens resurser men det finns vissa tecken 
på att könsskillnaderna är extra stora bland ungdomar som kommer från familjer med stora 
resurser medan de är avsevärt mindre bland ungdomar som kommer från familjer med mycket 
små resurser. Bakom detta tycks dölja sig att det kan finnas en starkare koppling mellan 
användning och familjens resurser bland pojkar med en dramatisk skillnad mellan de som 
kommer från familjer med mycket stora resurser och de pojkar som kommer från familjer 
med mycket små resurser. Resultaten bör dock tolkas med försiktighet eftersom sambandet 
med familjens resurser inte är signifikant varken bland pojkar eller bland flickor. Ser man till 
invandrarungdomarna tycks det finnas en skillnad mellan dem som tillhör andra och dem som 
tillhör första generationens invandrare (dvs är födda utomlands). Bland pojkar är 
användningen hög bland andra generationens invandrare och låg bland första. För flickor 
gäller motsatsen. Detta leder till att vi får den starkaste markerade könsskillnaden bland andra 
generationens invandrare medan första generationens invandrarflickor har ett högre 
utnyttjande än första generationens invandrarpojkar. Nu skall man ha i minnet att antalet 
personer är relativt få i vissa av grupperna när man analyserar sambanden med såväl familjens 
resurser som grad av invandraranknytning varför dessa slutsatser får ses som delvis 
hypotetiska innan de kan verifieras i framtida undersökningar. Materialet är tyvärr något för 
litet för att det skall vara rimligt att mera i detalj analyser hur könsskillnaderna samvarierar 
med familjens resurser och grad av invandraranknytning när det gäller besök på enskilda 
webbsidor. I en analys av webbsidor som besöks mer omfattande (resultaten redovisas ej) 
framträder dock endast ett fåtal signifikanta samband, vilket skulle tyda på att familjens 
resurser och invandrarbakgrund har lågt förklaringsvärde när det gäller frågan om vilka som 
besöker olika, enskilda webbsidor. Problemet är bara att det kan förklaras av att materialet är 
för litet, möjligheterna att ”upptäcka” verkliga samband blir begränsad.  
 
Frågan är då hur det ser ut när man studerar användningen av olika webbsidor mer i detalj. I 
tabell 3 redovisas pojkars och flickors användning av olika webbsidor, dels andelen som 
uppger att de använt dessa någon gång, dels andelen som uppger att de gjort minst 10 besök 
under de senaste fyra veckorna på respektive webbsida. Alternativen har så långt som möjligt 
placerats med utgångspunkt från antal besök där de som besöks mest kommer först. 
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Skillnader mellan kön har testats med χ2-test och för att förenkla läsningen redovisas också, i 
den sista kolumnen, i de fall då det finns signifikanta skillnader, vilket kön som utnyttjar 
webbsidan mest.  
 
Tabell 3. Andel (%) som nyttjat olika webbsidor någon gång respektive fler än 10 gånger 
efter kön. 
 Nyttjat någon 

gång (%) 
Nyttjat mer än 10 

ggr (%) 
Skillnad mellan P 

och F 
 Pojkar Flickor Pojkar Flickor Sign. 

nivå 
Nyttjas 
mest av 

Google.se 95 98 75 69 ** P 
Youtube.com 96 91 62 40 *** P 
Hotmail.com 87 93 40 54 ** F 
Facebook.com 52 65 26 39 ** F 
msn.com 48 56 20 30 ** F 
Piratebay.com 61 25 34 9 *** P 
Playahead.se 40 42 21 19 Ns  
Wikipedia.se 74 73 27 17 ** P 
Aftonbladet.se 47 37 19 11 ** P 
Någon sportsajt 44 17 26 3 *** P 
Bilddagboken.se 30 50 9 23 *** F 
Olika bloggsajter 31 53 7 20 *** F 
Tankafett.com 33 12 14 5 *** P 
Någon spelsajt (ej poker) 37 23 14 4 *** P 
Blocket.se 50 28 14 4 *** P 
Myspace.com 39 32 10 10 Ns  
Imdb.com 32 16 13 5 *** P 
Download.com 27 8 8 2 *** P 
Expressen.se 23 18 7 5 + F 
Svt.se 28 37 3 6 * F 
Piratbyran.org 24 6 8 2 *** P 
Tv4.se 26 34 4 3 Ns  
Helgon.net 5 9 2 5 + F 
Någon pokersajt 14 3 5 1 *** P 
Tjuvlyssnat.se 11 11 2 2 Ns  
Blip.se 9 7 2 2 Ns  
Efterfesten.com 3 5 1 1 Ns  
Feber.se 4 4 1 1 Ns  
Snuttis.se 2 3 1 1 Ns  
Passagen.se 5 4 1 0 Ns  
Snyggast.se 9 4 0 0 Ns  
Punktmedis.se 3 3 1 1 Ns  
Buzzbazooka.com 2 1 0 0 Ns  
Fejmtv.se 0 1 0 0 Ns  
Ett eller fler andra alternativ #   36 16 *** P 
Två eller fler andra alternativ #   18 6 *** P 
Tre eller fler andra alternativ #   14 2 *** P 
# Alternativen gäller att man varit inne på någon/några andra sajter mer än 20 gånger 
 
Resultaten pekar mot att det finns betydande könsskillnader. I de sammanlagt 34 alternativen 
framträder signifikanta könsskillnader på 5% signifikansnivå i 19 av fallen. I tretton av dessa 
fall har pojkar ett högre utnyttjande, i sex av fallen flickorna. Dessutom har pojkar ett högre 
utnyttjande när man ser till andra alternativ än de som finns angivna i frågan. Dessutom gäller 
för de flesta fall där det inte framträder några könsskillnader att det handlar om webbsidor 
som besöks i liten utsträckning av ungdomarna. Ser man till genomsnittliga antalet besök 
under fyraveckorsperioden kommer, både bland pojkar och flickor google högst med cirka 35 
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besök i genomsnitt bland pojkar och cirka 27 besök bland flickor. Bland pojkar finns 
ytterligare sex webbsidor där pojkarna i genomsnitt gjort mer än tio besök. Utifrån 
genomsnittliga antalet besök kommer dessa i följande ordning: youtube, hotmail, piratebay, 
facebook, någon sportsajt samt wikipedia. Bland flickorna är det sammanlagt endast fem 
webbsidor med i genomsnitt mer än tio besök under de fyra veckorna. Vid sidan av Googles 
är det (i ordning efter antal besök): hotmail, youtube, facebok samt msn. Ser man till vilka 
webbsidor som är mest populära finns alltså en hel del likheter mellan pojkar och flickor men 
utnyttjandet av dem skiljer sig. Av de sammantaget åtta webbsidorna som räknats upp ovan 
besöks fem – google, youtube, piratebay,någon sportsajt samt wikepedia – mer av pojkar, 
medan tre – hotmail, facebook och msn – besöks mer av flickor. Strax efter dessa, men med 
något mindre än tio besök i genomsnitt per vecka, kommer bilddagboken och bloggsajter. Ser 
man till karaktären på dessa sidor förefaller pojkar mer intresserade av webbsidor inriktade 
mot informationssökning (google, wikipedia) sidor som används för nedladdning (vid sidan 
piratebay använder pojkar också tankafett, download och piratbyrån mer än flickor) samt 
sportsidor. Till detta senare kan också kopplas pojkars högre utnyttajnde av olika spelsajter 
(någon pokersajt eller annan spelsajt). De webbsidor som utnyttjas mer av flickor är olika 
communities där man har kontakt med andra. Vid sidan av hotmail och facebook kan hit 
också nämnas olika blogggsajter, bilddagboken.  Den högre användningen av msn kan 
troligen kopplas till hotmail och MSN messenger som är en tjänst för snabbmeddelande.  
 
Sammantaget tyder alltså resultaten på att pojkar och flickor använder olika funktioner. Pojkar 
tycks, vid sidan av de allmänt besöker webbsidor mer, i större utsträckning engagera sig i 
informationssökning, nedladdning och spel av olika slag medan flickor är mer inriktade mot 
kommunikation. Detta stämmer nog ganska väl med de föreställningar som finns kring 
könsskillnader och står därmed i viss motsättning till de resultat som Gross presenterar 
(Gross, 2004). Hon tycker sig nämligen i en studie av hur elever i 7-de och 10-de klass från en 
kommunal skola i ett förortsområde med medelklasskaraktär utanför Los Angeles ser mer 
likheter än olikheter i pojkars och flickors användning av Internet. De skillnader hon 
framhäver är att det finns en grupp som i stor utsträckning ägnar sig åt spel, inte särskilt 
förvånande dominerar pojkar i denna grupp. I övrigt menar hon att könsskillnaderna är relativt 
begränsade. Man skall dock komma ihåg att det är svårt att jämföra resultat eftersom man 
arbetar med olika uppdelningar, indelningar i olika undersökningar. 
 
Mot detta skall ställas att många av de uppräknade webbsidorna utnyttjas i liten utsträckning 
av både pojkar och flickor. Hit hör fejmtv, buzzbazzoka, snuttis, punktmedis, efterfesten, 
feber, passagen, snyggast, helgon och blip. Här handlar det om mindre än tio procent som 
någon gång besökt dessa sidor och inga eller få som besökt dem ofta. Bland flickor tycks dock 
helgon nå ut något mer, cirka fem procent av flickorna uppger att de besökt denna webbsajt 
mer än tio gånger.  
 

Studieprogram och användning av webb 
Eftersom vi bedömt att användningen av webb kan skilja sig mellan olika studieprogram har 
vi analyserat skillnaderna mellan studieinriktade och yrkesinriktade program. I dessa analyser 
har medieprogrammet behandlas som en särskild grupp, dels för att det är både studie- och 
yrkesinriktat, dels därför att man kan tänka sig att eleverna som går på detta program kan ha 
en annan användning av webb. Resultaten från dessa analyser som gjorts separat för pojkar 
och flickor redovisas i B.2.2 i bilagan.   
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Eleverna på de tre typerna av program skiljer sig inte markant vare sig när det gäller 
omfattningen av eller bredden i utnyttjandet av webbsidor. Däremot finns det skillnader då 
man ser till utnyttjandet av olika webbsidor. Dessa skillnader sammanfattas i tabell 4 nedan18. 
 
Tabell 4. Sammanfattning av skillnader mellan olika typer av studieprogram efter kön. 
 Studieinriktade program Medieprogrammet Yrkesinriktade program 
 Pojkar Flickor Pojkar Flickor Pojkar Flickor 
Lågt Playahead 

Tankafett 
Blocket 

Playahead 
Spelsajt 
Imdb 
Blip 
Feber 
Fler alternativ 

Msn 
Sportsajt 
Svt 
TV4 
Passagen 

Youtube 
Hotmail 
Msn 
Sportsajt 
Expressen 
TV4 
Snyggast 
Punktmedis 

Google 
Facebook 
Piratebay 
Wikipedia 
Aftonbladet 
Bilddagboken 
Blogg 
Imdb 

Google 
Facebook 
Wikipedia 
Myspace 
Svt 

Högt Spelsajt 
Svt 

Wikipedia 
Svt 
TV4 

Google 
Youtube 
Piratebay 
Bilddagboken 
Blogg 
Myspace 
Imdb 
Download 
Piratbyrån 
Feber 

Google 
Bilddagboken 
Tankafett 
Blocket 
Myspace 
Helgon 

Msn 
Playahead 
Blocket 

Msn 
Playahead 
Pokersajt 
Fejmtv 
 

 
Bland pojkar framträder signifikanta skillnader på 5 % signifikansnivå mellan program i 
ungefär en tredjedel av fallen (11 av 34) och bland flickor i hälften av fallen (17 av 34). 
Jämför man med förekomst av signifikanta könsskillnader är skillnader mellan program bland 
flickor lika vanliga som könsskillnader rent allmänt. Ser man mer allmänt till resultaten pekar 
dessa mot en hög användning av sidor för informationssökning bland elever som går på 
studieinriktade program. Eleverna på medieprogrammet tycks ha ett högt utnyttjande av olika 
nedladdningssidor och olika s k communities, medan eleverna på de praktiska programmen 
främst har en hög användning av olika s k communities.  

Går det att finna ett mönster i användningen av webb? 
En fråga man självklart kan ställa sig är om det är möjligt att beskriva användningen av webb 
i en mer övergripande struktur. För att undersöka detta har vi genomfört en faktoranalys19 av 
explorativ karaktär. Resultaten från denna presenteras i tabell 5 nedan. För det första kan man 
konstatera att faktoranalysen ger sammanlagt inte mindre än åtta faktorer med egenvärden 
större än eller lika med 1 (ett kriterium som ofta används). Ser man till resultaten visar det sig 
dessutom att den första faktorn (som alltså förklarar mest av sambandsmönstret) innefattar tio 
av de webbsidor som har lägst utnyttjande. Tillsammans pekar detta mot att det torde vara 
mycket komplicerat att finna ett tydligt mönster i utnyttjandet. För att ändock söka få en bild 
                                                           
18 Vid tolkningen av resultaten är det viktigt att ha i åtanke att de tre programgrupperna har olika social 
sammansättning. Allmänt gäller både bland pojkar och bland flickor att elevernas på de studieinriktade 
programmen i högre utsträckning kommer från familjer med större resurser och att eleverna på de yrkesinriktade 
programmen i högre utsträckning kommer från familjer med mindre resurser. Bland pojkar ligger eleverna på 
medieprogrammet mellan dessa ytterligheter, medan flickor på medieprogrammet i detta avseende skiljer sig 
obetydligt från flickor som går på de yrkesinriktade programmen. De tre programtyperna skiljer sig också när det 
gäller andelen elever med invandrarbakgrund. Högst är andelen på yrkes-, lägst på studieinriktade program. 
19 Faktoranalys används för att studera sambandet mellan flera variabler: Man utgår i analysen från att ett större 
antal frågor kan sammanfattas i ett mindre antal dimensioner. Analysen ger som resultat ett antal faktorer, vilka 
kan tolkas till analyserbara dimensioner. 
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av ett eventuellt mönster har vi gjort om faktoranalysen under andra förutsättning. För det 
första har vi tagit bort de tio webbsidorna med lågt utnyttjande som framträdde i den första 
faktorn, för det andra har vi ställt kravet att analysen endast skall ta fram tre faktorer som 
tillsammans förklarar 35% av variationen i svarsmönstret20.  
 
Tabell 5. Faktoranalys. Egenvärden och faktorladdningar.  
 Faktor1 Faktor2 Faktor3 
Egenvärde 5.49 1.77 1.60 
Förklarar (%) 22.0 7.1 6.4 
Tankafett.com 0.72   
Download.com 0.70   
Piratebay.com 0.69  0.43 
Piratbyran.org 0.67   
Någon sportsajt 0.54 0.43  
Blocket.se 0.49 0.41  
Någon spelsajt (ej poker) 0.47   
Aftonbladet.se 0.47 0.45  
Svt.se  0.62  
Tv4.se  0.58  
Någon pokersajt 0.40 0.57  
Expressen.se 0.40 0.55  
Efterfesten.com  0.54  
Helgon.net  0.41  
msn.com    
Playahead.se    
Google.se   0.75 
Youtube.com 0.42  0.62 
Wikipedia.se   0.60 
Hotmail.com   0.59 
Bilddagboken.se   0.47 
Facebook.com   0.46 
Olika bloggsajter  0.44 0.44 
Imdb.com 0.41   
Myspace.com    
# Alternativen gäller att man varit inne på någon/några andra sajter mer än 20 gånger 
 
Den första av dessa tre faktorer är starkt kopplad till nedladdning men har också en koppling 
till spel- och sportsajter samt till blocket som ju handlar om köp och försäljning av varor. 
Samtliga sajter som ingår i denna faktor är sådan som utnyttjas mer av pojkar än av flickor.  
Den andra faktorn innefattar nyhetssajter som svt, tv4, expressen men här hamnar även 
pokersajter, efterfesten och helgon. Ser man till resultaten från separata körningar efter kön 
finns alla dessa med i den första faktorn som framträder vid analysen av flickorna. Helgon.net 
beskriver sig själv som en community för människor med alternativa kläd- och musikstilar 
som synthare, gothare, hårdrockare, punkare medan efterfesten.com beskriver sig som 
 Sveriges största bästa community med vimmelbilder frän hela Sverige, festbilder,  
 partykort och mingelbilder för alla som gillar att festa och umgås.  
Det går självklart inte att avgöra vad ungdomar och då speciellt flickor söker på svt, tv4 och 
expressen men i varje fall i det senare fallet kan man tänka sig att det handlar om mode och 
nöjen, vilket skulle kunna ge en speciell karaktär åt denna faktor. Både bland pojkar och 
flickor handlar det om webbsidor med relativt låg användning, något som kanske också kan 
                                                           
20 För att bestämma antalet faktorer utgår man ofta från s k egenvärden som ritas upp i en s k screeplot med 
utgångspunkt från deras storlek. Detta innebär att man får en nedåtgående kurva (man börjar med de egenvärde 
som har högst värde). Antalet faktorer bestäms med utgångspunkt från var man kan se ett tydligt brott i lutningen 
på denna kurva, vilket i detta fall framträder vid tre faktorer. 

 19  



vara en förklaring till att de förs samman. I den tredje faktorn kommer de mest utnyttjade 
webbsidorna med, dvs google, youtube, wikipedia, hotmail, bilddagboken och facebook med. 
De tre första av dessa präglas av att de besöks mest av pojkar, de tre sista av att de besöks 
mest av flickor. Går man till dessa webbsidors hemsidor får man följande beskrivningar: 

google.se 
Sökmotor som rangordnar hur relevanta länkarna är beroende på hur populära de är. Här 
kan man söka texter, bilder, nyheter och bloggar. Google har även den webbaserade 
mejlfunktionen g-mail. 
 
youtube.com 
Youtube är en webbplats med videoklipp som har laddas upp av sidans användare. 
 
wikipedia.org 
Wikipedia är en användarbaserad uppslagsbok. Detta innebär att användarna själva kan 
göra inlägg i uppslagsboken och redigera andras inlägg. 
 
hotmail.com 
Hotmail, vars korrekta namn egentligen är MSN Hotmail, är en e-posttjänst på webben 
som tillhandahålls av MSN. 
 
bilddagboken.se är en svensk community där personer kan ladda upp foton och presentera 
dessa för andra medlemmar. Sidan har lyckats relativt bra på en annars ganska trång 
svensk community-marknad, främst eftersom den är nästan helt inriktad på bilder, något 
som på många andra communities snarare har som en underkategori till själva chattandet. 
 
facebook.com 
Facebook är en nätgemenskap som grundades i februari 2004. I juli 2007 hade sidan över 
30 miljoner medlemmar världen över och är den snabbast växande av alla nätgemenskaper 
och communities. 

 
Som synes handlar det här i hög grad om communities, nätgemenskaper och kommunikation. 
Att google och wikipidea ingår skulle kunna tyda på att det även här handlar om att hämta och 
förmedla information. Det är mycket möjligt att dessa webbsidor har olika funktion för pojkar 
och flickor, något som inte går att avgöra utan att se närmare på hur sidorna utnyttjas.  
 
Det finns flera problem med att koppla resultaten från faktoranalysen till de indelningar som 
redovisats av andra forskare (se tabell B.2.3 i bilaga 2). Aslanidou m fl (2008) gör t ex en 
uppdelning mellan om man söker information till sig själv eller för hemarbetet, en åtskillnad 
som inte går att göra med utgångspunkt från enkäten. Även i övrigt finns det i denna artikel 
uppdelningar som gör det svårt att överföra kategoriseringarna. Både Gross och Iske 
behandlar webbsidor som en speciell kategori, vilket dock inte nödvändigtvis hindrar att deras 
indelningar i övrigt är användbara (Gross, 2004; Iske m fl, 2008).  Iske m fl delar här upp 
Internetanvändningen i följande kategorier: Kontakter mellan ungdomar (till vilken räknas 
användning av webb), interaktivitet, söka information, kommunicera samt att skapa 
webbsidor. Det senare alternativet ingår inte i den aktuella enkäten medan begreppen söka 
information och kommunikation, dock utan mer detaljerad uppdelning, skulle kunna 
överföras. Flanagin å sin sida diskuterar Internetanvändningen utifrån tre funktioner, att ge 
information, att söka information samt kommunikation. Här är det bara att konstatera att den 
aktuella enkäten inte ger något utrymme för att skilja mellan att ge och söka information även 
om det uppenbart finns skillnader mellan de båda webbsidorna google och wikipedia. Den 
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första tycks främst handla om att hämta information, medan man i den senare båda kan hämta 
och lämna information. Tyvärr vet vi dock inte vad användarna av wikipedia gör när de är 
uppkopplade. Därför måste man konstatera att den studerade forskningen utifrån detta 
perspektiv inte ger så mycket. Att skilja mellan informationssökning och kommunikation, så 
långt det är möjligt, verkar ju ganska rimligt.   
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Slutdiskussion 
 
I resultaten framträder en tydlig skillnad mellan pojkar och flickor. Pojkar besöker fler 
webbsidor och har allmänt gjort flera besök. Liknande resultat framträder även i andra studier. 
Studien från 1998 i Stockholms län visar att pojkar använder Internet mer än flickor 
(Elofsson, 2000). Dholakia m fl finner i sin genomgång att män, även i länder som USA och 
Canada, där andelen som använder Internet är minst lika hög bland kvinnor, utnyttjar Internet 
i större utsträckning (Dholakia, 2003). Frågan är då varför pojkar utnyttjar webbsidor mera 
och har en större bredd i sitt utnyttjande, i meningen besöker fler webbsidor. En rimlig 
tolkning är att detta kan kopplas till ett större tekniskt intresse och att pojkar är mer inriktade 
på aktivitet (att göra olika saker). De är därför mer intresserade av att leta efter nya webbsidor 
som man kan pröva och använder troligen datorn i högre utsträckning då man inte har något 
annat att göra. Man kan här associera till att pojkar har ett högre utnyttjande av wikepedia, 
pokersajter och andra spelsajter. Kanske kan man hit också räkna pojkarnas högre utnyttjande 
av olika sajter för nedladdning: piratebay, tankafett, piratbyrån. Att pojkar besöker olika 
sportsajter mer än flickor passar väl in att pojkar är mer intresserade av att följa sport. 
 
Flickor är mer intresserade av relationer, vilket framträder i deras högre utnyttjande av 
hotmail, facebook, msn och bilddagboken. För dem blir webbsidor ett sätt att hålla kontakt 
med troligen i första hand vänner. Att flickor oftare besöker olika bloggsajter kan kanske 
också till viss del kopplas till större intresse för mode. Eftersom det handlar om att ha 
kontakter med andra verkar det troligt att man i de flesta fall håller sig till vissa bestämda, 
hemtama webbsidor, det är ju där man har sina kontakter, vänner. Detta kan mycket väl 
förklara att flickor har ett smalare utnyttjande av webbsidor. Intresset för att ge sig in på nya 
webbsidor blir mindre. I genomsnitt är också flickornas tekniska intresse troligen också lägre, 
för dem är det inte är lika intresserant som för pojkarna att sätta sig vid datorn och ”leka” med 
olika webbsidor för att fördriva tiden när det inte har något att göra.     
  
Det finns alltså en tydlig skillnad mellan vilka webbsidor pojkar och flickor besöker. Bilden 
stämmer här väl med den ”traditionella” bild av könsskillnader som Dholakia m fl beskriver 
(Dholakia, 2003). Pojkar besöker i högre utsträckning webbsidor inriktade mot information 
(google, wikipedia), nedladdning (piratebay, tankafett, download, piratbyrån och eventuellt 
även Imdb), spel (spelsajter, pokersajt) och sport (sportsajter och eventuellt även aftonbladet). 
I motsats är det vanligare att flickor besöker sidor som är inriktade mot kommunikation 
(hotmail, msn, bilddagboken, bloggsajter, helgon). I vissa fall kan det också handla om sidor 
som är inriktade mot mode (eventuellt expressen, helgon). Bilden stämmer väl med den bild 
av skillnader mellan pojkar och flickor som Anne Scott Sørensen ger med koppling till 
Chodorows teorier (Chodorow, 1998). I Om unga kvinnor (Ganetz & Lövgren, 1991) ger hon 
följande sammanfattning av skillnader mellan pojkar och flickor: 
 Pojkgemenskapen karaktäriseras på det hela taget av att vara en handlingsinriktad  
 intressegemenskap, att jämföras med flickornas emotionellt inriktade identitetsgemenskap. 
     Ganetz & Lövgren, 1991, sid 54. 
 Däremot stämmer inte våra resultat med Gross, som menar att likheter mellan pojkar och 
flickor är större än olikheterna, speciellt om man tar bort ungdomar (främst pojkar) som ägnar 
mycket tid åt dataspel. En möjlig förklaring till hennes resultat skulle kunna vara att det 
handlar om en speciell grupp där könsskillnaderna blir mindre (en relativt homogen grupp av 
ungdomar från medelklass och övre medelklass i ett starkt urbaniserat område).  
 
Vid sidan av skillnaderna mellan könen framträder också skillnader mellan elever som går på 
olika typer av program. Det finns här ingen markant skillnad när det gäller omfattning av eller 
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bredd i utnyttjande däremot när det gäller vilka webbsidor man besöker. En övergripande bild 
tycks vara att elever på studieförberedande program ligger högt när det gäller 
informationssökning, elever på medieprogrammet när det gäller nedladdning och användning 
av s k communities samt elever på praktiska program när det gäller communities. 
 
Vad är det då för webbsidor som gymnasieungdomarna besöker? Här framträder tre sidor som 
nästan alla besökt och som också av en stor andel besöks många gånger. Mest besökt är 
tveklöst Google, en välkänd sökmotor där man troligen främst söker information. Youtube är 
en webbsida dit användare laddar upp videoklipp av olika slag. Hotmail, slutligen, är en e-
posttjänst främst inriktad mot kommunikation. Alla dessa är globala, dvs de finns i huvudsak 
världen över. Samma sak gäller i huvudsak för de flesta tjänster som har ett mer omfattande 
utnyttjande. Ett undantag är till en del bilddagboken som hälften av flickorna har besökt och 
en fjärdedel mer än tio gånger (bland pojkar är utnyttjandet lägre). Bland pojkar kan man 
också notera aftonbladet och blocket, vilka ungefär hälften av pojkarna besökt och 15-20% 
mer än tio gånger. Ser man till andra svenska webbsidor är besöksfrekvensen lägre, ofta 
mycket låg. Sett ur detta perspektiv förefaller alltså utnyttjandet som globalt.  
 
Här kan man ställa sig frågande till vad som menas med globalt. Innebär detta att ungdomar 
får fler internationella kontakter och därmed får större förståelse för andra kulturer eller 
handlar det mer om att ungdomar får samma, inte nödvändigtvis neutrala, information. Att 
information blir alltmer likartad torde säkert gälla i och med att så många ungdomar gör 
sökningar på t ex Googles, men detta behöver knappast innebära att de skaffar sig mer 
tillförlitlig, säker information. Att söka relevant information på detta sätt ställer stora krav, 
inte minst när det gäller omdöme. Metzger m fl visar i sin artikel att ungdomar (colleges 
students) har relativt hög tilltro till informationen från Internet21 och i mindre utsträckning 
kontrollerar den än vad vuxna gör22 (Metzger m fl, 2003). Detta kan vara ett allvarligt 
problem, inte minst i Internet där kontrollen över vad som presenteras är svag. Det är också 
lätt, av den presentation som görs, att få ett intryck av att ungdomar skapar sig globala nätverk 
av kontakter. Även här är det nödvändigt att ställa sig skeptisk. Gross finner i sin studie att 
man oftast har kontakt med vänner som man träffar dagligdags (Gross, 2004). Man måste nog 
också ställa sig lite tveksam till föreställningar om de stora förändringar rent allmänt som 
användningen av Internet leder till. Både Flanagin och Metzgers beskriver Internet som en 
multidimensionell teknologi som i stor utsträckning används på liknande sätt som andra, mer 
traditionella medier (Flanagin m fl, 2001; Metzger m fl, 2003). 
 
Rapportens huvudfrågeställning har varit att närmare studera gymnasieelevers användning av 
webb med en speciell analys av eventuella könsskillnader. Denna frågeställning kan ses som 
besvarad men möjligheterna att få en djupare förståelse/tolkning de resultat som framkommer 
begränsas av frågornas utformning i enkäten23. I enkäten saknas nämligen frågor kring vad 
man gjort, vilket innebär att det blir svårt att få en djupare förståelse av vad som döljer sig 
bakom mönstren i resultaten. Dessa svårigheter verifieras också av resultaten från 
faktoranalyser. De faktorer som framträder tycks i första hand vara kopplade till hur ofta olika 
webbsidor besöks (t ex bildar webbsidor som få besöker en faktor och det finns ofta ett 
samband med besöksfrekvens, webbsidor som besöks i likartad omfattning kombineras i 
samma faktor) eller tycks de faktorer som framkommer ha en stark koppling till 

                                                           
21 Tilltron till dagstidningar är högre, medan tilltron till Internet ligger på samma nivå som till TV, tidskrifter och 
radio. 
22 Både studenter och vuxna verifierar sällan informationen. 
23 Här skall man dock komma ihåg att syftet med enkäten var att undersöka gymnasieelevernas idrotts- och 
kulturutnyttjande inte att specifikt studera deras användning av webbsidor. 
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könsskillnader (t ex innefattar en faktor alla sidor som besöks mer av pojkar). Detta ger en 
antydan om att det inte räcker med information om vilken webbsida ungdomarna besöker utan 
man behöver också information om vad de gör (många webbsidor kan användas för olika 
ändamål) för att få en djupare förståelse av vad som döljer sig bakom olika mönster. De 
försök vi gjort för att komma förbi dessa, mer ”triviala” faktorer har knappast lett till mer än 
en uppdelning mellan information (troligen främst informationssökning men kan även 
innefatta att förmedla information) och kommunikation, en uppdelning som väl knappast kan 
sägas ge en djupare förståelse. Uppenbart behövs mer detaljerade frågor för att kunna göra en 
djupare, mer intressant uppdelning, vilken antagligen till en del går ”på tvärs” över 
webbsidor, ett resultat som knappast är förvånande. Det bör också noteras att vi i den litteratur 
vi studerat inte funnit några mer djupgående diskussioner eller analyser av vad som kan 
förklara ungdomars utnyttjande av Internet eller webbsidor mer specifikt. De analyser som 
Dholakia m fl gör gäller i första hand varför man använder Internet eller ej, mindre av vad 
som inverkar på hur högt utnyttjandet är i samhällen där flertalet har tillgång till och använder 
Internet (Dholakia m fl, 2005). 
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Bilaga 1. Kort beskrivning av olika webbsidor. 
 
bilddagboken.se  En svensk community där personer kan ladda upp foton och presentera 
dessa för andra medlemmar.  
 
blip.se Beskrivs som ett vardagsrum där man kan ställa frågor. 
 
blocket.se Köp- och säljmarknad. Bilar, båtar, möbler, lägenheter, fritidsboende, kläder & 
skor, tjänster mm. 
 
buzzbazoka.se Länk där man kan visa upp bilder.  Kräver medlemskap. 
 
download.com Fri nedladdning 
 
efterfesten.com 
Community med vimmelbilder frän hela Sverige, festbilder, partykort och mingelbilder för 
alla som gillar att festa och umgås. 
 
facebook.com  
Facebook är en nätgemenskap som grundades i februari 2004. I juli 2007 hade sidan över 30 
miljoner medlemmar världen över och är den snabbast växande av alla nätgemenskaper och 
communities. 
 
feber.se  
Nyhetsrelaterat bloggnätverk. Här kan man fråga om olika saker och få svar. 
 
fejmtv.se Videoklippscommunity. 
 
google.se 
Sökmotor som rangordnar hur relevanta länkarna är beroende på hur populära de är. Här kan 
man söka texter, bilder, nyheter och bloggar. Google har även den webbaserade 
mejlfunktionen g-mail. 
 
helgon.net  
Nätsamhälle för människor med alternativa kläd- och musikstilar som synthare, gothare,  
hårdrockare och punkare. Primär målgrupp mellan 16 och 40 år. 
 
hotmail.com  
Hotmail, vars korrekta namn egentligen är MSN Hotmail, är en e-posttjänst på webben som 
tillhandahålls av MSN.  
 
imdb.com (Internet movie data base) Information om skådespelare, produktionssätt och 
handling. Besökarna kan sätta betyg på olika TV-serier och filmer. 
 
msn.com  
MSN, Microsoft Network, är företaget Microsofts webbportal med nyheter, reportage, väder 
och annat. De populäraste webbtjänsterna är Hotmail, MSN Messenger, MSN Sök och MSN 
Virtual Earth. Namnet förknippas ofta med MSN Messenger, tjänsten för snabbmeddelanden, 
som förmodligen är den populäraste delen av MSN, speciellt i Sverige. 
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myspace.com Internationell websida som erbjuder  email, ett forum, communities, videos  
and weblog utrymme. 
 
passagen.se Community 
 
piratebay.com  
The Piratebay är en hemsida som används för att ladda ner program, filmer, musik och foton. 
The Piratebay är världens största sajt av detta slag med över 11 miljoner användare (ca 600 
000 i Sverige år 2007). 
 
piratbyran.org  
En lobbyorganisation och tankesmedja som i mitten av 2003 skapades för att stödja de som 
kopierar information och kultur fritt, av motståndare kallat piratkopiering.  
 
playahead.se  
Är ett delvis gratis community där mestadels unga chattar och håller kontakt med andra. På 
Playahead kan folk samlas och pratas vid, skriva i andras gästböcker, se på bilder, debattera i 
forum samt visa sina åsikter och sina intressen genom att gå med i så kallade teams. De flesta 
människor som besöker Playahead är unga tonåringar, målgruppen ligger mellan 13-24 år. 
 
punktmedis på biblioteket.se. Information 
 
snuttis.com Community för yngre 
 
snyggast.se  Bedömning av killar, tjejer, kul bilder, bakgrundsbilder, djur och dikter. 
 
svt.se Sveriges Televisions sida, varifrån man kan hämta information men också komma med 
synpunkter på TV-program. 
 
tankafett.com Ladda ner film, musik, och spel gratis 
 
tjuvlyssnat.se   
Bjuder på roliga samtal och händelser ifrån hela Sverige! Vad är det människor pratar om 
egentligen? 
 
tv4.se Uppgifter om TV4:s program  med möjligheter att chatta, diskutera. 
 
wikipedia.org 
Wikipedia är en användarbaserad uppslagsbok. Detta innebär att användarna själva kan göra 
inlägg i uppslagsboken och redigera andras inlägg. 
 
youtube.com 
Youtube är en webbplats med videoklipp som har laddas upp av sidans användare. 
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Bilaga 2. Tabeller. 
 
Tabell B.2.1. Andel (%) som nyttjat olika webbsidor någon gång efter kön och typ av 
program. 
 Pojkar Flickor 
 Teore-

tiskt 
Media Prakt-

iskt 
Sign. 
nivå 

Teore-
tiskt 

Media Pratiskt Sign. 
nivå 

Antal besök (m) 261 287 245  167 187 221  
Antal webbsidor (m) 11.7 12.4 11.0  9.8 10.1 10.0  
Google.se 95 98 93 * 98 100 98  
Youtube.com 96 98 96  90 98 88 * 
Hotmail.com 88 85 88  94 88 94 ** 
Facebook.com 55 59 42 + 69 64 53 * 
msn.com 48 34 58 * 52 40 80 *** 
Piratebay.com 26 34 15 * 6 10 4  
Playahead.se 30 41 64 *** 30 48 72 *** 
Wikipedia.se 77 80 62 * 82 74 43 *** 
Aftonbladet.se 49 54 40  36 41 37  
Någon sportsajt 48 24 44 + 19 7 20  
Bilddagboken.se 31 42 21 * 48 64 47 *** 
Olika bloggsajter 36 44 15 ** 54 50 53  
Tankafett.com 29 44 38  11 17 14  
Någon spelsajt (ej poker) 40 32 33 + 18 29 33 ** 
Blocket.se 43 51 65 ** 25 38 29  
Myspace.com 41 49 31 + 34 43 18 + 
Imdb.com 31 56 19 ** 14 21 20 * 
Download.com 25 39 25  8 5 10  
Expressen.se 22 24 26  19 14 18  
Svt.se 34 15 22  47 19 23 ** 
Piratbyran.org 59 76 57 * 26 29 20  
Tv4.se 26 20 28 * 41 12 33 ** 
Helgon.net 4 7 6  4 29 10 *** 
Någon pokersajt 12 15 19  3 0 8 + 
Tjuvlyssnat.se 13 12 6  10 14 12  
Blip.se 10 5 7  4 10 12  
Efterfesten.com 6 0 0  5 5 4  
Feber.se 3 10 1  4 2 6  
Snuttis.se 3 0 1  1 7 6 * 
Passagen.se 7 0 6  4 2 2  
Snyggast.se 9 5 11  4 0 6 * 
Punktmedis.se 4 0 3  3 0 6  
Buzzbazooka.com 1 2 3  1 0 2  
Fejmtv.se 1 0 0  0 0 6 * 
Ett eller fler andra alternativ # 39 46 28  15 21 20 * 
Två eller fler andra alternativ # 20 27 14  6 5 8 * 
Tre eller fler andra alternativ # 17 17 11  1 2 6  
Google.se (m) 35.2 48.5 29.0 *** 27.7 29.4 23.4  
Youtube.com (m) 26.6 34.4 23.5 + 17.0 11.9 17.7  
Hotmail.com (m) 18.6 16.3 17.5  22.6 18.6 19.8  
# Alternativen gäller att man varit inne på någon/några andra sajter mer än 20 gånger 
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Tabell B.2.2. Resultat från faktoranalys. Egenvärden och faktorladdningar.  
 F1 F2 F3 F4 F5 F6 F7 F8 
Egenvärde 7.82 2.96 2.02 1.85 1.43 1.19 1.06 1.02 
Förklarar (%) 23.0 8.7 5.9 5.5 4.2 3.5 3.1 3.0 
Förklarar Kumm % 23.0 31.7 37.6 43.1 47.3 50.8 53.9 56.9 
Buzzbazooka.com 0.92        
Fejmtv.se 0.91        
Snyggast.se 0.78        
Passagen.se 0.77 0.39       
Punktmedis.se 0.72        
Snuttis.se 0.71        
Blip.se 0.60  0.38   0.40 0.37 0.49 
Feber.se 0.55        
Tjuvlyssnat.se 0.52        
Helgon.net 0.44        
Tankafett.com  0.78       
Download.com  0.77       
Piratebay.com  0.74 0.49      
Piratbyran.org 0.39 0.59 0.39 0.41     
Imdb.com  0.45 0.43      
Blocket.se  0.41 0.40      
Google.se   0.72      
Youtube.com  0.39 0.68      
Wikipedia.se   0.67      
Någon spelsajt (ej poker)   0.62 0.42   0.47  
Aftonbladet.se    0.82     
Expressen.se    0.76     
Någon sportsajt   0.42 0.60   0.45 0.40 
Bilddagboken.se     0.69    
Olika bloggsajter     0.50    
Myspace.com     0.44    
Svt.se      0.77   
Tv4.se      0.73   
Playahead.se       0.71  
msn.com       0.64  
Hotmail.com   0.42   0.38 0.42 0.42 
Efterfesten.com 0.45       0.66 
Facebook.com     0.38   0.62 
Någon pokersajt 0.43       0.58 
# Alternativen gäller att man varit inne på någon/några andra sajter mer än 20 gånger 
 
 
I tabell B.2.3 nedan ges en sammanfattande bild av dessa (några av de redovisade författarna 
har inte tagits med eftersom de i första hand ser på Internetanvändningen i sin helhet).   
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Tabell B.2.3. Kategorisering, uppdelning av Internetanvändning i olika forskningsrapporter.  
Aslanidou m 
fl 

Söka information åt sig själv 
Söka information för hemarbete 
Spela videospel 
Spela videospel med andra 
Kommunicera 
Få computer information 
Lyssna på musik 
Se filmer 
Köpa saker 
Söka efter bilder 

Gross E-mail 
Spel 
Multiuser demension 
Message boards 
Listservices/newsboards 
Chatt rooms 
Instant messages 
Webb or AOL-sites 
Engagemang i 8 breda grupper, sedan mer detaljerad information 
för 8 kategorier i varje grupp 

Iske, 2008 Peer-to-peer connection # 
Interactivity 
Söka information 
Kommunicera 
Skapa Webbsidor 
Favoritsidor på Internet 

Metzger m fl Underhållning 
Icke- akademisk användning 
Nyheter 
Affärer (Business) 

Flanagan m fl Tre internetfunktioner: 
Information retrieval 
Informationssökning 
Conversational capabilities 

 # i denna ingår besöka Webbsidor 
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